Et me sevus equis Oriens afflavit anhelis.
 740 Dixerat, & tenues fugit, ceu fumus, in auras.
 Aeneas: Quo deinde ruis? quo proripis? inquit.
 Quem fugis? aut qui te nostris complexibus arceret?
 Hec memorans, cinerem, & sopitos suscitare ignes:
 Pergamemque Larem, & cana penetraria Vestas
 745 Farre pio & plena supplex veneratur acerra.
 Extemplo sacerdos, primumque acerbit Acesfen:
 Et Jovis imperium, & cari precepta parentis
 Edocet, & quae nunc animo sententia conflet.
 Haud mora consiliis: nec iussa recusat Acesles.
 750 Transfribunt ubi matres, populumque volentem
 Deponunt, animos nil magne laudis egenies.

Sol oriens crudelis me attingit equis anbelantibus. Sic locutus erat, & evanuit velut fulmus in levem aeren. Aeneas deinde ait: Quo currit? quo te subtrahit? quem fugis, aut quis te cobibet ab amplexu nostro? Hec dicens succidit ignem in cinere sepulchrum: colique supplice pio & thribulo pleno Lares Trojanos & sacraria aliae Vesta. Statim adlocutus sacerdos, ac primo Acesfen: declaratque mandatum Jovis, & iusta dilecti patris, & quod jam consilium haret menti. Nulla est mors in hoc consilio, & Acesles non recusat mandata. Addicunt matres urbi, & retrahunt piebem volentem, animos non cupidos magna glorie.

N O T A E.

v. 46. apprime convenient. Et vero confectis lumen, verisimile est Aeneam consilii ambiguum dies non paucos de liberando posuisse, cum nihil aliud Lares esse, quam animas parentum, ut ostendimus En. 2. 717.

751. 753. De transfris, supra v. 119. De vocatione ambeida, En. 3. 257. De rudenisibus, infra v. 824.

755. Urbem, &c.) De hac tria dicenda, nomen, stius, conditor. I. Vocatur a Stephano Egesta, & Dionysio Halicarnassico Egesta, a Cicerone & Romane vulgo Segesta, a Plinio cives eius Aesfest, quod convenit cum Virgilio, qui Aesfest vocat: nunc, teste Fazello, Barbara. Varietatem nominum induxit multiceps regis hujus appellatio, quem Virgilii Aesfest vocat, supra v. 46. II. Situs eius est in parte occidentali Siciliae, sinum verlus & emporium, cui nomen Castellum amore, & septentrionem recipiet: urbs ipsa Segesta, non in litore, sed ab hoc emporio militaria circiter quinque in terras recessit ad meridiem: ager calidis & sulphureis fontibus passim scaturit. III. Huic conditor dictetur a quibuidam apud Strab. I. 6. Philotetes, qui ex agro Italico Crotoniensi Trojanum Egestam eo consilio in Sicilianam miserat. Anap Lycophronem & eius interpres Tzetzes, Egesta atque Elymo tribuitur, supray. 73. Apud Virgilium, Pompeum Elymum, Dionysium, Ciceronem, Egesta signatur. Ita Cicero Verrina 4. 72. Segesta opidum perterritus in Sicilia, quod ab Aenea, gente a Troja, atque in hec loca venientis conditum esse demonstrat. Dionysius Halicarnas verba jam retulimus v. 660. De Romano more circumducenti aratri, ad circuitum urbis definitum, En. 1. 452, in voce porta.

756. Hoc, Ilium, & hec loca, Troje.) Iliates deinde virginis albo amictu induitum etiam nefas erat; sed lentius emicantes. II. Vestas dici canam. Vel quasi antiquam, ut dicit En. 1. 296. cana fides. Vel quia Vestales deinde virginis albo amictu induitum non invenimus nisi ex auctoritate Virgilii.

Ipsi transira novant, flammisque ambea reponunt Robora navigi: aptant remosque, rudentesque: Exigu numerus, sed bello vivida virtus.
 755 Interea Aeneas urbem designat arato,
 Sortiturque domos: hoc, Ilium, & hec loca, Troje
 Este jubet. Gaudet regno Trojanus Acesles,
 Indicatque forum, & patribus dat iura vocatis.
 Tunc vicina atris Erycino in vertice sedes
 Fundatur Veneri Idalia: tumulique sacerdos
 Et lucus late sacer additur Anchiseo.
 Jamque dies epulata novem gens omnis, & aris
 Factus honos: placidi straverunt aquora venti,

Cte-
 Alii reficiunt scamna, & reparant in variis ligna semiustaflammis: accommodant remos & funes: pauci quidem sunt numero, sed virtus ardens bello. Interim Aeneas defecrit spatium urbis arato, & distribuit domos per forent: imperat hoc Ipatium dicti Ilium, & hec loca, loca Troje. Acesles Trojanos festatus nova ditione, & agnat forum, & ponit leges senatus convocatis. Tunc templum propinquum saceribus pontificis Veneri Cypris in cacumine Erycis montis, & sacerdos, ac sacerdos late satra atritiorum sepulcrum Anchiseo. Et jam omnis populus epulatus fuerat per novem dies, & sacer fuerant sacrificia per aras: cum tranquilli venti complanerunt scutis,

N O T A E.

hic Ilium sumi puto pro arce aut urbe ipsa Segestana, quod ad similitudinem Ilii five Trope condita est: quoadmodum ex arc Trojana Pergamo, edita loca omnia exinde Pergamo vocata est: diximus En. 1. 470. Loca Troje.) Scamandrus five Xanthum & Simochro, Troadas fluvios, de quibus En. 1. 104. 477. quorum nomina duobus circa Segestam in Sicilia fluvii ab Eryca impulso tefstant quidam apud Strab. I. 13. Et Scamandri quidem mentio est apud Diiodorum 1. 20. quem Cluverius sit nunc appellari nomine S. Bartholomei, vel Freddo. Addit idem Simontas ad orientem ipsius nati, & cum eis post paulo misericordia: natus eius cluverius invenit.

758. Indicatque forum, &c.) Forum locus erat, ubi ius diceretur. Indicit, tempus proprius notat, ius quo in suo dicendum efficit. Dat iura, ius illud legeluge aperit, ex quibus urbem recturi essent patres, id est seniores: & sic Romae senatores deinde vocati sunt. Notandum autem civitatem tribus principue contineri, muris, legibus, religione: quibus ex quo ab Aenea provisum est.